令和８年２月２５日

芝浜小学校の保護者の皆様、地域の皆様

港区立芝浜小学校

校長  宮﨑 直人

学校評価アンケート集計結果及び改善の方向性について

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動へご協力いただき、ありがとう

ございます。また、保護者の皆様には、先日フォームスで行いました「学校評価アンケート」へのご協力を

ありがとうございました。集計結果がまとまりましたので、ご報告いたします。

皆様からいただいたご意見を参考にさせていただき、学校教育の充実に努めてまいります。今後とも

どうぞよろしくお願いいたします。

（家庭数：５０８ 回答数：３５４ 回答率：７０％）

67%

31%

1% 2%

(2)芝浜だよりや学校からの各種り、X

などにより学校の様子がよく分かる。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

64%
20%

16%

(4)教職員は、PTA（はまさぽ）の活動

や地域の活動に協力的である。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

49%

38%

1%
12%

(1)学校経営計画が分かりやすい。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

81%

18%

1%

(3)電話をかけたときや学校を訪問した

際の教職員の対応が丁寧である。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

53%37%

3% 1%
6%

(5)授業に工夫が見られ、分かりやすい授

業が行われている。（少人数指導を含

む）

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

53%34%

7%
1% 5%

(6)児童は「国際科」の授業や国際理解

教育の交流学習を楽しく受けている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

73%

22%

5%

(7)学校は地域や企業と連携した取組を

積極的に行っている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

55%
40%

3% 1% 2%

(8)児童は、楽しく意欲的に学習活動に

取り組んでいる。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

57%
35%

1%
7%

(9)児童の発達段階（低学年・中学年・

高学年）に応じた教育活動が実施されて

いる。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

36%

55%

7% 1%1%

(10)児童は、学校のきまりや約束を守っ

て生活している。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

40%

51%

7%
1% 2%

(11)児童は、気持ちのよいあいさつがで

き、服装などの身だしなみも整っている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

35%

35%
5%

1%

25%

(12)いじめの未然防止や、早期発見なら

びに早期解決に向けた取組が行われてい

る。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

19%

17%

2%
1%

61%

(13)不登校に対するサポート体制が整っ

ている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

36%

36%

2%

26%

(14)「特別の教科道徳」では児童が自ら考

え、日常生活につながる授業が行われてい

る。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

60%
33%

4% 3%

(15)児童は、儀式的行事（入学式・始業

式・終業式）を通して、新学期の生活へ

前向きに取り組もうとしている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

77%

22%

1%

(16)児童は、文化的行事（学芸会等）に

意欲的に取り組んでいる。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

80%

17%

1% 1%

(17)児童は、体育的行事（運動会等）に

意欲的に取り組んでいる。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

67%

28%

1%
5%

(18)避難訓練、不審者対応訓練、セーフ

ティ教室等、被害防止に関する取組が十

分に行われている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

77%

22%

1% 1%

(19)校舎内外の清掃が行き届き、整理・

整頓され、安全で落ち着いた学習環境が

整っている。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

73%

22%

2%
1% 3%

(20)給食は、安全・栄養・味に配慮した

献立である。

A 達成している

B 概ね達成している

C あまり達成していない

D 達成していない

E 分からない

【考察及び改善の方向性】

今年度の学校評価アンケートは、昨年度と比べて２０項目中、１１項目の「A」「B」の割合が昨年度と同様、もしくは

上回る結果になりました。特に、「（１５）児童は、体育的行事（運動会等）に意欲的に取り組んでいる。」は、「A」「B」合

わせて９７ポイント、「（１６）児童は、文化的行事（学芸会等）に意欲的に取り組んでいる。」は、「A」「B」合わせて９９ポ

イントと、運動会や学芸会等の内容や方法を保護者の皆様が評価していただいていることが分かります。

「（７）学校は地域や企業と連携した取組を積極的に行っている。」は、９５ポイントと、本校の特色である地域や企業

と連携した教育活動を評価していただいております。さらに、学習指導に関する設問の「（８）児童は、楽しく意欲的に

学習活動に取り組んでいる。」が４ポイント増加、生活指導に関する設問の「（11）児童は、気持ちのよいあいさつがで

き、服装などの身だしなみも整っている。」が５ポイント増加しています。今年度の学習指導・生活指導の成果が表れ

ていると言えます。

しかし、「E」（分からない。）という回答が１０%を超えている項目は、昨年度よりも１項目増えて、４項目となりまし

た。今後も、学校の教育活動を皆様に知っていただくことができるよう、「芝浜だより」や「X（旧Twitter）」で、本校の

教育活動を積極的に発信してまいります。また、「Ｃ」「Ｄ」の合計が１０%を超えている項目や、１０%に近い項目につ

きましては、特に、より一層の充実を図ってまいります。

また、「自由意見」（記述式）として、様々なご意見やご感想をいただきました。ご回答いただいた皆様、ありがとうご

ざいました。皆様からいただいたご意見・ご感想を参考に、教育活動の改善・充実を図ってまいります。